SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE BIOTECNOLOGIA

NORMAS COMPLEMENTARES PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE

MONITORES DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS, REGIONAL CATALÃO, PARA O PERÍODO LETIVO DE

2016/1 E 2016/2.

O CHEFE DA UNIDADE ESPECIAL DE BIOTECNOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, nos termos da Resolução CEPEC nº.

1.190/2013, torna público Edital Complementar ao Edital nº. 01 de 26 de março

de 2015 da Coordenação de Graduação - COGRAD, visando à seleção de

discentes dos cursos de graduação para o Programa de Monitoria 2016/1 e

2016/2, modalidade remunerada e voluntária.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Requisitos

São requisitos para o exercício da monitoria segundo a Resolução

CEPEC n° 1190/2013:

I - ser discente regularmente matriculado em curso de graduação da UFG;

II - ter sido aprovado na disciplina/área do conhecimento em que pretende ser

monitor;

III - ser aprovado no processo seletivo;

IV - dispor de 12 (doze) horas semanais para cumprir as atividades de

monitoria.

1.2. Vagas

O Núcleo de Ciências Biológicas está ofertando 01 (uma) vaga para

monitoria remunerada, e 14 (quatorze) para monitoria voluntária, conforme o

quadro abaixo:

DISCIPLINAS OFERTADAS EM 2016/1

DISCIPLINAS VAGAS
PROFESSOR
ORIENTADOR

CURSOS ATENDIDOS MODALIDADES

ESTÁGIO

CURRICULAR

SUPERVISIONADO I

1
KARLLA VIEIRA DO

CARMO

CIENCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
VOLUNTÁRIA

MÉTODOS E

TÉCNICAS DE

PESQUISA (MTP)

4

GLEYCE ALVES

MACHADO

KARLA GRAZIELLA

MOREIRA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –

BACHARELADO E

LICENCIATURA

VOLUNTÁRIA

ZOOLOGIA DE

VERTEBRADOS
1 INGRID MATTOS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –

BACHARELADO/LICENCIATURA
VOLUNTÁRIA

DISCIPLINAS OFERTADAS EM 2016/2

DISCIPLINAS VAGAS

PROFESSOR

ORIENTADOR
CURSOS ATENDIDOS MODALIDADES

BIOLOGIA DO

DESENVOLVIMENTO
2 LUCIA DE PAULA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –

BACHARELADO
VOLUNTÁRIA

ENSINO DE

CIÊNCIAS E

BIOLOGIA

1 ANA FLÁVIA VIGÁRIO
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
VOLUNTÁRIA

EMBRIOLOGIA 2
LUCIA DE PAULA

MARIANA N. DE SIQUEIRA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
VOLUNTÁRIA

EMBRIOLOGIA 1
LUCIA DE PAULA

MARIANA N. DE SIQUEIRA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA
REMUNERADA

EMBRIOLOGIA

CLÍNICA
2

LUCIA DE PAULA

MARIANA N. DE SIQUEIRA
ENEFERMAGEM VOLUNTÁRIA

HORÁRIO E LOCAL DE PROVA

A prova escrita, em caráter eliminatório (nota mínima de 6,0 pontos),

será realizada na Universidade Federal de Goiás – Regional Catalão, no dia

10 de maio de 2016, no período das 14:00h às 16:30h, no Bloco Didático I

– Sala 109.

No caso de notas idênticas na prova escrita, o desempate entre os

candidatos será determinado de acordo com a seguinte ordem de critérios:

I – Maior média na disciplina que o candidato está pleiteando a

monitoria;

II – Maior média global;

Caso não exista candidatos inscritos para a vaga remunerada esta será

realocada, a critério do colegiado do Núcleo de Ciências Biológicas, para outra

disciplina constante na tabela acima desde que o candidato atenda os pré-

requisitos constantes neste edital.

CONTEÚDOS A SEREM ESTUDADOS

Disciplina: BIOQUÍMICA

 Água, soluções, pH e sistemas tamponantes.

 Estrutura e função dos glicídios, lipídios, nucleotídeos, aminoácidos

e proteínas.

 Propriedades da enzimas

  Introdução ao metabolismo celular

 Bioenergética e termodinâmica. Metabolismo do glicogênio

 Glicólise

 Gliconeogênese

  Ciclo do ácido cítrico

  Cadeia de transporte de elétrons

  Metabolismo de radicais livres

  Fosforilação oxidativa e proteínas desacopladoras

  Lipogênese e beta-oxidação

  Proteólise e metabolismo dos aminoácidos

  Integração e regulação metabólica

BIBLIOGRAFIA A SER CONSULTADA

CHAMPE, P.C.; HARVEY, R.A.; FERRIER, D.R. Bioquímica Ilustrada. 3 a ed.
Porto Alegre: Artmed. 2006.

NELSON, D.L.; COX, M.M. Lehninger: Princípios de Bioquímica. 5 a ed.
Porto Alegre: Artmed, 2011.

VOET, D.; VOET, J.G.; PRATT, C.W. Fundamentos de bioquímica: a vida
em nível molecular . 2a ed. Porto Alegre: Artmed.2008.

Disciplinas: EMBRIOLOGIA, EMBRIOLOGIA CLÍNICA E BIOLOGIA DO

DESENVOLVIMENTO

 Fertilização

 Primeira semana do desenvolvimento

 Período fetal

BIBLIOGRAFIA A SER CONSULTADA

CARLSON, B.M. Embriologia Humana e Biologia do Desenvolvimento.
Editora Guanabara Koogan, 1996.

MOORE, K.L.; PERSAUD, T.V.N. Embriologia Básica, 6a edição. Editora
Elsevier, 462p. 2004.

MOORE, K.L.; PERSAUD, T.V.N. Embriologia Clínica, 8a edição. Editora
Elsevier, 536p. 2008.

Disciplina: ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA

BIBLIOGRAFIA A SER CONSULTADA

PARÂMETROS CURRICULARES NACIONAIS DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA

Disciplina: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO I E II

BIBLIOGRAFIA A SER CONSULTADA

PARÂMETROS CURRICULARES NACIONAIS DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA

Disciplina: MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA (MTP)

 Pesquisa e Tipos de Pesquisa

 Resumo, resenha e fichamento

 Elementos de um Projeto de Pesquisa – Pré-textual, textual e pós-

textual

 Fontes de informação – levantamento bibliográfico em bancos de dados

 Como elaborar uma apresentação oral e um pôster

 Elaboração e formatação de pôster

BIBLIOGRAFIA A SER CONSULTADA

JACOBINI, M.L. de P. Metodologia do trabalho acadêmico. Campinas:
Alínea, 2006.

GIL, A. C. Como elaborar projetos de pesquisa. 4ª ed. São Paulo: Atlas,
2009.

MARCONI, M. A.; LAKATOS, E. M. Fundamentos de metodologia científica.
7ª ed., São Paulo: Atlas, 2010, 297p.

Disciplina: ZOOLOGIA DE VERTEBRADOS

 Noções básicas (evolução, morfologia e ecologia) sobre os seguintes

grupos de vertebrados:

 Osteichthyes

 Chondrichthyes

 Lissamphibia

 Lepidosauria

 Aves

 Mammalia

BIBLIOGRAFIA A SER CONSULTADA

HICKMAN, C.P. JR.; ROBERTS, L.S.; LARSON, A. Princípios integrados de
Zoologia. 11a ed. Editora Guanabara Koogan, 2004, 846p.

POUGH, F. H.; JANIS, C. M; HEISER, J. B. A vida dos vertebrados. 4a
Edição. São Paulo: Atheneu, 2008. 699 p.